
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 79 

Adunanza del  08.09.2018 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE  GESTIONE  INFORMATIZZATA DELLO SPORTELLO 

UNICO EDILIZIA ( S.U.E.)          

 
L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di settembre alle ore 10,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 DI GIUSEPPE ROSELLA Presente 
3 BENZONI ANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.09.2018 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 79 del 08.09.2018 
 

ATTIVAZIONE  GESTIONE  INFORMATIZZATA DELLO SPORTELLO UNICO 

EDILIZIA ( S.U.E.)          

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO  l’articolo 5 del D.P.R. 380/2001  che disciplina l’organizzazione e l’attività dello 
Sportello Unico per l’edilizia prevedendo: 

- Le amministrazioni comunali, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, provvedono, a 

costituire un ufficio denominato Sportello unico per l’edilizia, che cura tutti i rapporti fra il 

privato, l’amministrazione e, ove occorra, le altre amministrazioni tenute a pronunciarsi in ordine 

all’intervento edilizio oggetto della richiesta di permesso o di segnalazione certificata di inizio 

attività. 

- Lo sportello unico per l’edilizia costituisce l’unico punto di accesso per il privato interessato in 

relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti il titolo abilitativo e l’intervento edilizio 

oggetto dello stesso, che fornisce una risposta tempestiva in luogo di tutte le pubbliche 

amministrazioni, comunque coinvolte. Acquisisce altresì presso le amministrazioni competenti, 

anche mediante conferenza di servizi ai sensi degli articoli 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater e 14-

quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, gli atti di assenso, 

comunque denominati, delle amministrazioni preposte alla tutela ambientale, paesaggistico-

territoriale, del patrimonio storico-artistico, dell’assetto idrogeologico o alla tutela della salute e 

della pubblica incolumità. Resta comunque ferma la competenza dello sportello unico per le 

attività produttive definita dal regolamento di cui al d.P.R. 7 settembre 2010, n. 160. 

- Le comunicazioni al richiedente sono trasmesse esclusivamente dallo sportello unico per l’edilizia; 

gli altri uffici comunali e le amministrazioni pubbliche diverse dal comune, che sono interessati al 

procedimento, non possono trasmettere al richiedente atti autorizzatori, nulla osta, pareri o atti di 

consenso, anche a contenuto negativo, comunque denominati sono tenuti a trasmettere 

immediatamente allo sportello unico per l’edilizia le denunce, le domande, le segnalazioni, gli atti 

e la documentazione ad esse eventualmente presentati, dandone comunicazione al richiedente. 

VISTI: 
- Il D.Lgs n. 82/2005: "Codice dell'Amministrazione Digitale" obbliga la Pubblica 

Amministrazione ad evolvere i propri modelli organizzativi in tema di procedimenti 
amministrativi, utilizzando esclusivamente strumenti operativi telematici e digitalizzati. 

- L’articolo 3 bis della Legge 241/1990 che evidenzia:” Per conseguire maggiore efficienza 

nella loro attività, le amministrazioni pubbliche incentivano l'uso della telematica, nei 

rapporti interni, tra le diverse amministrazioni e tra queste e i privati.”. 

- L’articolo 19 bis, comma 1, della legge 241/1990 che dispone: “Sul sito istituzionale di 

ciascuna amministrazione è indicato lo sportello unico, di regola telematico, al quale 

presentare la SCIA, anche in caso di procedimenti connessi di competenza di altre 

amministrazioni ovvero di diverse articolazioni interne dell'amministrazione ricevente” 

EVIDENZIATO che la citata normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di 
generale riorganizzazione dell’Ufficio Tecnico Comunale al fine di sostituire l’attuale gestione 
delle istruttorie, effettuata mediante trasmissione su supporto cartaceo, con una nuova procedura 
basata esclusivamente su modello telematico ed informatico.  
VALUTATO che  risulta opportuno procedere all’istituzione dello “Sportello Unico dell’edilizia” 
ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 380/2001, al fine di consentire agli utenti di giovarsi di un nuovo 
strumento  digitale per la presentazione delle istanze dirette all’Ufficio Tecnico, con conseguente 
accelerazione dei tempi e della qualità dei servizi erogati; 
DI DISPORRE l’avvio effettivo della nuova modalità di presentazione della pratiche allo  
Sportello Unico dell’Edilizia in formato digitale a partire dal 1 gennaio 2019. 



 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
AD UNANIMITÀ di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 

 
 

DELIBERA 
1) Di approvare l’attivazione dello sportello telematico dello Sportello Unico Edilizia (SUE), in 

relazione ai procedimenti di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 5 
del D.P.R. n. 380/2001, con decorrenza dal 1 gennaio 2019. 

2) Di disporre la diffusione degli standard tecnici e delle modalità per la presentazione delle 
pratiche digitali mediante pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del 
Comune. 

3) Di demandare all’ufficio tecnico comunale tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti la 
presente deliberazione. 

Con separata votazione ad unanimità di voti, stante l'urgenza di procedere: 
DELIBERA 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 20.09.2018        al 04.10.2018 
 

 F.to  Il Messo Comunale 

 

 

Addì, 20.09.2018 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 

(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Antonio Benzoni 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  20.09.2018          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


